

Số: /BC-UBND

Bình Lư, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Bình Lư *(Trình kỳ họp thứ 4 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2026-2031)*

UBND xã Bình Lư báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Bình Lư, gồm các nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2026

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2026 trong bối cảnh có những thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen; là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, đồng thời tiếp tục thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp sau sắp xếp đơn vị hành chính. Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, xã Bình Lư vẫn gặp không ít khó khăn do điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, nguồn lực đầu tư còn hạn chế, nhu cầu thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngày càng cao.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã, sự giám sát của HĐND xã và sự hướng dẫn của UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh, UBND xã Bình Lư đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác năm 2026; chủ động ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng chính quyền trên địa bàn.

UBND xã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc; duy trì nền nếp các phiên họp thường kỳ, họp chuyên đề và giao ban lãnh đạo; tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các đơn vị, các bản triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ cơ sở; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm tiến độ và chất lượng công việc.

Với tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, chủ động, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, UBND xã đã tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và phát triển, các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; quốc phòng, an ninh được giữ vững; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ Nhân dân tiếp tục được nâng lên.

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

1.1. Thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã Bình Lư đã tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh giao. Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ được thực hiện thường xuyên, bảo đảm các nhiệm vụ được triển khai đúng tiến độ và yêu cầu đề ra.

Từ ngày 01/01/2026, UBND xã được giao thực hiện 78 nhiệm vụ; đã hoàn thành 68 nhiệm vụ, đạt 87,1%; đang triển khai thực hiện 10 nhiệm vụ trong thời hạn. Các nhiệm vụ được giao cơ bản được thực hiện đúng tiến độ, không có nhiệm vụ quá hạn hoặc chậm tiến độ kéo dài.

UBND xã thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; kịp thời báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, chuyển đổi số và các nhiệm vụ phát sinh trên địa bàn.

Đồng thời, UBND xã chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh trong triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách trên địa bàn; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2026.

1.2. Thực hiện các nhiệm vụ Đảng ủy xã giao; triển khai thực hiện nghị quyết và chuẩn bị nội dung trình HĐND xã

UBND xã đã bám sát chương trình công tác toàn khóa, chương trình công tác năm 2026 của Đảng ủy xã; chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận, chương trình, đề án của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Các nhiệm vụ do Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy giao được UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo yêu cầu.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tham mưu trình Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã 10 báo cáo, 27 kế hoạch và nhiều nội dung quan trọng liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng chính quyền và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các nội dung trình cơ bản bảo đảm chất lượng, đúng quy trình, quy định và thời gian theo yêu cầu.

Công tác chuẩn bị các kỳ họp HĐND xã được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ. UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng đầy đủ các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND xã theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã chuẩn bị và trình HĐND xã xem xét, thông qua 09 nghị quyết; đồng thời tham mưu tổ chức thành công 03 kỳ họp HĐND xã theo kế hoạch.

Sau các kỳ họp, UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các nghị quyết của HĐND xã; ban hành các kế hoạch, văn bản cụ thể hóa để tổ chức thực hiện. Đồng thời, phối hợp chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã; thực hiện nghiêm túc việc tiếp thu, giải trình và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong kỳ báo cáo đã tiếp nhận 49 ý kiến, kiến nghị của cử tri; đã giải quyết và trả lời 47 ý kiến, 02 kiến nghị đang được UBND xem xét, giải quyết, đạt 95,5%.

1.3. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã và Chương trình công tác năm 2026

a) Thực hiện nguyên tắc làm việc; phối hợp giải quyết, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ

UBND xã, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã thực hiện nghiêm sự lãnh đạo của Đảng ủy xã, sự giám sát của HĐND xã; chấp hành đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong hoạt động chỉ đạo, điều hành.

Các thành viên UBND xã chủ động thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực được phân công; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn trong giải quyết công việc; kịp thời tham mưu UBND xã xử lý các nhiệm vụ thường xuyên và các vấn đề phát sinh trên địa bàn. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã duy trì chế độ làm việc tại cơ sở, thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình thực tế tại các bản, các đơn vị để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Công tác quản lý, xử lý văn bản và theo dõi nhiệm vụ được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ. Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tiếp nhận, xử lý 7.351 văn bản đến; ban hành 2.015 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã đã tổ chức 23 cuộc họp giao ban, làm việc với các cơ quan chuyên môn, đơn vị và các bản để chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ được quan tâm thực hiện thường xuyên. Tổng số nhiệm vụ được giao trong kỳ báo cáo là 49 nhiệm vụ; đã hoàn thành 48 nhiệm vụ, đạt 97,9%; các nhiệm vụ còn lại đang được triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ. Chất lượng tham mưu của các cơ quan chuyên môn tiếp tục được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

Thông qua việc thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và phát huy vai trò, trách nhiệm của từng thành viên UBND xã, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân trên địa bàn.

b) Thực hiện Chương trình công tác năm 2026

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã ban hành Chương trình công tác năm 2026, xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền; đồng thời phân công cụ thể trách nhiệm cho từng cơ quan chuyên môn, cán bộ, công chức trong tổ chức thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tổ chức 06 phiên họp thường kỳ, 34 cuộc họp chuyên đề và nhiều cuộc họp đột xuất để xem xét, cho ý kiến đối với các nhiệm vụ quan trọng của địa phương. Nội dung các phiên họp tập trung đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm quốc phòng - an ninh và giải quyết các nhiệm vụ phát sinh trên địa bàn. Sau các phiên họp thường kỳ, UBND xã đã ban hành các thông báo kết luận và văn bản chỉ đạo để tổ chức triển khai thực hiện; giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị và cá nhân phụ trách, đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được giao.

Bên cạnh các nhiệm vụ theo chương trình công tác, UBND xã đã chủ động giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh, tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm như: Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ rừng và phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

Nhờ triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp chỉ đạo, điều hành, các nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2026 cơ bản được thực hiện đúng tiến độ; nhiều chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch đề ra, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn xã.

1.4. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

a) Phát triển Kinh tế

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã Bình Lư đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã và các chương trình, kế hoạch đã đề ra. Công tác chỉ đạo được thực hiện linh hoạt, sát tình hình thực tế, góp phần duy trì ổn định và thúc đẩy phát triển trên các lĩnh vực.

Trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp, UBND xã đã chỉ đạo Nhân dân sản xuất theo đúng khung thời vụ, đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chủ động phòng, chống sâu bệnh và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tổng diện tích lúa đông xuân đạt 276 ha, sản lượng đạt 1.493,2 tấn; diện tích ngô đạt 144 ha, sản lượng đạt 594,7 tấn. Các loại cây trồng chủ lực như chè, cây ăn quả, thảo quả, dong riềng, mía tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng được triển khai thường xuyên, không để phát sinh dịch bệnh trên diện rộng.

Chăn nuôi phát triển ổn định với tổng đàn gia súc đạt 6.670 con, đàn gia cầm đạt trên 122 nghìn con. Công tác tiêm phòng, vệ sinh thú y, tiêu độc khử trùng được triển khai đầy đủ theo kế hoạch. Mặc dù xuất hiện ổ dịch tả lợn châu Phi tại bản Pa Pe, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo khoanh vùng, xử lý và triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng được tăng cường. UBND xã thường xuyên chỉ đạo các bản, chủ rừng thực hiện tuần tra, kiểm tra, tuyên truyền pháp luật về lâm nghiệp và phòng cháy, chữa cháy rừng. Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng được thực hiện đúng quy định với tổng số tiền chi trả trên địa bàn đạt hơn 14.777.086.254 đồng.

Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại - dịch vụ tiếp tục duy trì đà phát triển. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 215.016 triệu đồng, bằng 50% kế hoạch năm. Tổng giá trị thương mại - dịch vụ trên địa bàn ước 523,6 tỷ đồng, đạt 50% kế hoạch năm. Hoạt động du lịch có nhiều khởi sắc với khoảng 277.834 lượt khách, đạt 64,38% kế hoạch năm; doanh thu từ hoạt động du lịch ước đạt 193,01 tỷ đồng, đạt 57,24% kế hoạch năm. Công tác quản lý thị trường, an toàn thực phẩm, trật tự đô thị được tăng cường; thương mại điện tử từng bước được thúc đẩy thông qua các lớp tập huấn cho doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh.

Công tác quản lý ngân sách nhà nước được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Tổng thu ngân sách đạt 87.464 triệu đồng, tổng chi ngân sách đạt 64.053 triệu đồng, bảo đảm kịp thời các nhiệm vụ chi thường xuyên, quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

b) Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo. Các trường học duy trì nền nếp dạy và học, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2025-2026; hoàn thành công tác tổng kết năm học, tuyển sinh năm học 2026-2027 theo kế hoạch. Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì và nâng cao; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở được triển khai hiệu quả, phần đầu trên 90% học sinh hoàn thành chương trình THCS tiếp tục học tập sau THCS.

UBND xã tiếp tục chỉ đạo triển khai hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của

Trung ương, của tỉnh về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; ban hành Bộ tiêu chí xây dựng “Trường học hạnh phúc” trên địa bàn xã nhằm xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, tích cực.

Năm học 2025 - 2026, toàn xã có 08 trường học công lập với 159 lớp, 4.727 học sinh và 01 nhóm trẻ tư thục. Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì và nâng cao; tỷ lệ trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi ra lớp đạt 100%; tỷ lệ học sinh tiểu học hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,7%; tỷ lệ học sinh THCS hoàn thành chương trình đạt 99,7%.

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tiếp tục được duy trì vững chắc; tỷ lệ đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS đạt 100%; có 07/08 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 87,5%. Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt đạt nhiều kết quả tích cực; toàn xã có 35 học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh, xếp thứ 3 toàn tỉnh khối THCS. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo đạt 98,9%.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được thực hiện hiệu quả. Trạm Y tế xã duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu; thực hiện đầy đủ các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Trong 6 tháng đầu năm đã khám, chữa bệnh cho 15.850 lượt người, đạt 50,3% kế hoạch năm; Tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai đạt 70,5%; tỷ lệ phụ nữ mang thai được quản lý và tiêm phòng uốn ván đạt 90%. Công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong độ tuổi, tỷ lệ trẻ dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 48%; Tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã đạt 88%.

Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên cho 637 đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, hưu trí; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp lễ, tết với tổng kinh phí 319.200.000 đồng; cấp phát 8.145 kg gạo hỗ trợ cho 162 hộ dân dịp giáp hạt. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm; phối hợp tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm và đưa 03 công dân đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng tại Hàn Quốc.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân; công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương được triển khai hiệu quả. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả.

Công tác thông tin, tuyên truyền và chuyển đổi số được đẩy mạnh. Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Đề án 06 của

Chính phủ và phong trào “Bình dân học vụ số”. Trong 6 tháng đầu năm, Cổng thông tin điện tử xã đăng tải gần 451 tin, bài và trên 1.800 ảnh; xây dựng 300 video, clip tuyên truyền trên các nền tảng số; thực hiện 56 chương trình phát thanh và 40 chuyên mục truyền thanh, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn.

UBND xã tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lai Châu và Công ty Công nghệ Kỹ Nguyên Mới triển khai thí điểm 04 nhóm mô hình chuyển đổi số trên địa bàn xã. Đến nay, tiến độ thực hiện cơ bản bảo đảm theo kế hoạch, đã hoàn thành lắp đặt hệ thống giám sát với 34 camera tại 16 điểm trên địa bàn, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành và phục vụ công tác chuyển đổi số của địa phương.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kịp thời thành lập Ủy ban bầu cử xã, các Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các bộ phận giúp việc; ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác bầu cử đến các cơ quan, đơn vị, các bản trên địa bàn.

Công tác tuyên truyền, lập và niêm yết danh sách cử tri, chuẩn bị cơ sở vật chất, bảo đảm an ninh trật tự, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện chặt chẽ, đúng tiến độ. Toàn xã có 11 đơn vị bầu cử, 14 khu vực bỏ phiếu với 10.782 cử tri tham gia bầu cử, đạt tỷ lệ 100%.

Ngày bầu cử diễn ra an toàn, dân chủ, đúng pháp luật; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Kết quả đã bầu đủ số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu theo quy định, gồm 03 đại biểu Quốc hội, 05 đại biểu HĐND tỉnh và 22 đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

c) Công tác tài nguyên, môi trường

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường được tăng cường. UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và thu hồi đất phục vụ các dự án trọng điểm trên địa bàn; ban hành các quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với các dự án Hàm đường bộ qua đèo Hoàng Liên và tuyến đường kết nối thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai. Đồng thời thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai theo đúng quy định; trong 6 tháng đầu năm đã ban hành 07 quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, 04 quyết định giao đất tái định cư, thực hiện đăng ký đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 05 trường hợp.

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản tiếp tục được tăng cường; thường xuyên kiểm tra, rà soát, tuyên truyền và triển khai các biện pháp bảo vệ tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi khai thác trái phép,

góp phần sử dụng hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên.

Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm thực hiện; việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt được duy trì thường xuyên, góp phần giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường nông thôn và khu dân cư. Các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong bảo vệ môi trường, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên và ứng phó với biến đổi khí hậu được đẩy mạnh. Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn được thực hiện thường xuyên.

2. Đánh giá chung

2.1. Kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã Bình Lư đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy xã, sự giám sát của HĐND xã và các văn bản chỉ đạo của cấp trên để tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn. Công tác chỉ đạo, điều hành được triển khai chủ động, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm; kịp thời ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo phù hợp với yêu cầu thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

UBND xã đã thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, duy trì nề nếp các phiên họp thường kỳ, giao ban và chế độ thông tin, báo cáo; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và các cơ quan chuyên môn được phát huy; sự phối hợp giữa các bộ phận trong thực hiện nhiệm vụ ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.

Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tiếp tục duy trì ổn định; các lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch có bước phát triển; công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường được tăng cường. Các chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác giáo dục, y tế, văn hóa, thông tin tuyên truyền đạt nhiều kết quả tích cực; cải cách hành chính, chuyển đổi số và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp được thực hiện cơ bản ổn định, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân.

Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước, phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm thực hiện. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra các tình huống phức tạp, góp phần tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong 6 tháng đầu năm 2026 được thực hiện đồng bộ, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương; nhiều nhiệm vụ trọng tâm được triển khai đúng tiến độ, tạo nền tảng quan trọng để

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026.

2.2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:

Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt tiến độ nhưng chưa thật sự bền vững; việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất ở một số lĩnh vực còn chậm. Dịch bệnh trên vật nuôi vẫn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh, đặc biệt đã xuất hiện ổ dịch Dịch tả lợn châu Phi tại địa bàn; công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm ở một số đối tượng chưa đạt tỷ lệ cao.

Tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng, khai thác tài nguyên vẫn còn xảy ra; công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực có thời điểm chưa thật sự quyết liệt. Thiên tai, mưa lớn, giông lốc vẫn gây thiệt hại đến sản xuất nông nghiệp, cơ sở hạ tầng và đời sống Nhân dân.

2.3. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

Điều kiện kinh tế của địa phương còn nhiều khó khăn; địa bàn rộng, dân cư phân bố không đồng đều, giao thông đến một số khu vực còn khó khăn, ảnh hưởng đến công tác quản lý, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Thời tiết diễn biến phức tạp, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi tiềm ẩn nguy cơ phát sinh, ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân.

Nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội còn hạn chế, trong khi nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và bảo đảm an sinh xã hội ngày càng lớn; giá cả vật tư nông nghiệp, nguyên vật liệu và hàng hóa thiết yếu có nhiều biến động, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất và đời sống của người dân.

b) Nguyên nhân chủ quan

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ có thời điểm chưa thật sự quyết liệt, đồng bộ; việc phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, các bản và các đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ có lúc còn chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ ở một số lĩnh vực chưa được duy trì thường xuyên; việc nắm bắt tình hình, dự báo và tham mưu xử lý một số vấn đề phát sinh từ cơ sở có lúc còn chậm, chưa kịp thời.

Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn chưa đầy đủ; việc

huy động nguồn lực xã hội hóa và sự tham gia chủ động của Nhân dân trong thực hiện một số chương trình, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội còn hạn chế, ảnh hưởng đến tiến độ và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Dự báo trong những tháng cuối năm 2026, tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp; giá cả vật tư nông nghiệp và một số mặt hàng thiết yếu có thể biến động, ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống Nhân dân. Để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026, UBND xã Bình Lư tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; tập trung rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ còn đạt thấp hoặc có nguy cơ không hoàn thành để kịp thời đề ra giải pháp phù hợp, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu năm 2026.

2. Chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp; chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, trật tự xây dựng và bảo vệ môi trường; nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm; giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính theo thẩm quyền, đáp ứng yêu cầu của tổ chức và công dân.

4. Tiếp tục quan tâm phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao và bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền; nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

6. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy vai trò hòa giải ở cơ sở; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân.

7. Giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; chủ động

nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở; tăng cường đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm và tệ nạn ma túy; thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

8. Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, các chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh và của xã; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo nền tảng hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Bình Lư./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT. Đảng ủy; HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Tuấn